
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.238
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  83 DEL  29-12-2016

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:ACCERTAMENTI SANITARI D.LGS 81/08 - IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELL'AZIENDA SANITARIA UNICA
REGIONALE ASUR.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/05/2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Vista la deliberazione n. 48 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 16/06/2016, con
la quale sono stati approvati il Piano Economico di Gestione per il periodo 2016/2018 e il piano degli
obiettivi, e conseguentemente sono stati affidati budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 con il quale si conferiscono al Geom.
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione
Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo";

Visto il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Considerato che:
- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. "Attuazione dell'art. 1 della legge n. 123 del 03/08/2007 in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" al Capo III impartisce disposizioni
circa la sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro;
- l'art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 "obblighi del datore di lavoro e del dirigente" che al comma 1, lettera
"a" prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 29-12-2016
  -  pag. 1  -



- l'art. 38 del citato decreto dettaglia le competenze e requisiti necessari per svolgere le funzioni di
medico competente;
- l'art. 41 del citato decreto ai sensi del quale l'effettuazione  della sorveglianza sanitaria è affidata dal
medico competente dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita medica periodica per
controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;

Preso atto che:
- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’art. 1 della legge n. 123 del 03/08/2007 in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce disposizioni
circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione
dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di
prevenzione e protezione;
- nello specifico l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il servizio
di prevenzione e protezione all’interno dei luoghi di lavoro, o incarica persone, o servizi esterni ai fini
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione
delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno
degli ambienti di lavoro;
- come definito dall’art. 2 del citato Decreto Legislativo è compito del datore di lavoro di nominare il
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito denominato RSSP), adeguatamente
formato, che possa svolgere il ruolo previsto di sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei
luoghi di lavoro;
- che l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto
espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da
svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato all’obiettivo di riduzione degli infortuni
sui luoghi di lavoro;

Considerato che si è reso necessario procedere agli accertamenti sanitari di cui al D.Lgs 81/08
presso l’Azienda Sanitaria Unica Regionale;

Preso atto che occorre provvedere ad impegnare le somme necessarie per l’espletamento del
predetto servizio;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di impegnare la somma complessiva di Euro 539,10 al Cap. 2495/04 Codice 01.10-1.03.02.18.000 a2.
favore dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale ASUR a seguito degli accertamenti sanitari di cui al
D.Lgs 81/81 effettuati da questo Ente;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il relativo3.
mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura da parte delle Ditte esecutrici delle

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 29-12-2016
  -  pag. 2  -



lavorazioni e previo visto di regolarità della fornitura da parte del Settore Tecnico ai fini della
liquidazione della spesa;

di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di4.
finanza pubblica;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.5.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
    (Geom. Saverio Verdicchio)

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 29-12-2016
  -  pag. 3  -



IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     20-05-2017                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 29-12-2016.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 29-12-2016

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-12-2016

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-12-2016

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 29-12-2016
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

